
DECIZIA (PESC) 2015/2216 A CONSILIULUI 

din 30 noiembrie 2015 

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Iranului și de abrogare a Poziției comune 2007/140/PESC (1), în special articolul 23, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva 
Iranului. 

(2)  Prin hotărârea sa din 18 septembrie 2015 în cauza T-121/13, Tribunalul Uniunii Europene a anulat decizia 
Consiliului de a include Compania de investiții pentru fondurile de pensii din industria petrolieră a Iranului 
(OPIC) pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în anexa II la Decizia 
2010/413/PESC. 

(3)  OPIC ar trebui inclusă din nou pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul măsurilor restrictive, pe baza 
unei noi expuneri de motive. 

(4)  Decizia 2010/413/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 decembrie 2015. 

Adoptată la Bruxelles, 30 noiembrie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. ASSELBORN  

1.12.2015 L 314/58 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 195, 27.7.2010, p. 39. 



ANEXĂ 

Entitatea menționată mai jos se introduce pe lista care figurează în partea I din anexa II la Decizia 2010/413/PESC: 

I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă 
sprijin guvernului Iranului 

B. Entități  

Numele Informații de identificare Motive Data includerii 
în listă 

„159. Compania de investiții 
pentru fondurile de pensii 
din industria petrolieră a 
Iranului (OPIC) 

No 234, Taleghani St, Teheran, 
Iran 

OPIC acordă un sprijin semnificativ 
guvernului Iranului, furnizând resurse finan
ciare și servicii de finanțare pentru proiec
tele de dezvoltare din sectorul petrolului și 
gazelor naturale unei game diverse de enti
tăți care au legături cu guvernul Iranului, in
clusiv unor filiale ale societăților deținute de 
stat (NIOC). De asemenea, OPIC a deținut 
IOEC (Iranian Offshore Engineering Con
struction Co.), care este desemnată de UE 
pentru oferirea de sprijin logistic guvernului 
Iranului. 

Sectorul petrolului și gazelor naturale con
stituie o sursă importantă de finanțare pen
tru guvernul Iranului; există o posibilă legă
tură între veniturile din petrol ale Iranului 
derivate din sectorul său energetic și finanța
rea activităților cu risc de proliferare ale 
Iranului. 

Directorul general al OPIC se numește Naser 
Maleki și este o persoană desemnată de 
Organizația Națiunilor Unite pe motiv că ar 
fi director al Shahid Hemat Industrial Group 
(SHIG) și, de asemenea, funcționar al 
MODAFL (Ministerul Apărării și al Suportu
lui Logistic pentru Forțele Armate) însărci
nat cu supravegherea activității privind pro
gramul de rachete balistice Shahab 3 (ra
cheta balistică cu rază lungă de acțiune a 
Iranului, în funcțiune în prezent). SHIG este 
o entitate desemnată de Organizația Națiuni
lor Unite pe motiv că este o entitate subor
donată a Organizației Industriilor Aerospa
țiale (AIO – o entitate desemnată de UE) și 
implicată în programul de rachete balistice 
al Iranului. În consecință, OPIC este direct 
asociată activităților nucleare cu risc de pro
liferare ale Iranului sau dezvoltării vectorilor 
purtători de arme nucleare. 

1.12.2015”   

1.12.2015 L 314/59 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2015/2216 A CONSILIULUI din 30 noiembrie 2015 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

